

## Balanço (BL)

Partido Político: Iniciativa Liberal - Geral

| Rúbricas                                          | Notas | Datas               |                     |
|---------------------------------------------------|-------|---------------------|---------------------|
| Ativo                                             |       | 31/12/2024          | 31/12/2023          |
| <i>Ativo não corrente</i>                         |       |                     |                     |
| Ativos fixos tangíveis                            |       | 90 716,87 €         | 0,00 €              |
| Bens do património histórico e cultural           |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Propriedades de investimento                      |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Ativos intangíveis                                |       | 41 010,30 €         | 0,00 €              |
| Investimentos financeiros                         |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/as |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| <i>Total Ativo não corrente</i>                   |       | 131 727,17 €        | - €                 |
| <i>Ativo corrente</i>                             |       |                     |                     |
| Inventários                                       |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Clientes                                          |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Adiantamentos a fornecedores                      |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Estado e outros entes públicos                    |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Subvenção pública anual                           |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Subvenção campanha eleitoral                      |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Subvenções Regionais                              |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Doadores/Filiados                                 |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Estruturas Partidárias / Campanhas Eleitorais     |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Outras contas a receber                           |       | 143 767,95 €        | 124 598,81 €        |
| Diferimentos                                      |       | 1 076,86 €          | 18 375,34 €         |
| Outras ativos financeiros                         |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Caixa e depósitos bancários                       |       | 469 225,55 €        | 580 963,20 €        |
| <i>Total Ativo corrente</i>                       |       | 614 070,36 €        | 723 937,35 €        |
| <b>Total do Ativo</b>                             |       | <b>745 797,53 €</b> | <b>723 937,35 €</b> |
| <b>Fundos Patrimoniais e Passivo</b>              |       |                     |                     |
| <b>Fundos patrimoniais</b>                        |       |                     |                     |
| Fundos                                            |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Resultados transitados                            |       | 594 989,75 €        | 557 046,17 €        |
| Excedente de revalorização                        |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Outras variações nos fundos patrimoniais          |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Resultado líquido do exercício                    |       | - 34 538,84 €       | 37 943,58 €         |
| <b>Total do Fundo Patrimonial</b>                 |       | <b>560 450,91 €</b> | <b>594 989,75 €</b> |
| <b>Passivo</b>                                    |       |                     |                     |
| <i>Passivo não corrente</i>                       |       |                     |                     |
| Provisões                                         |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Provisões específicas                             |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Financiamentos obtidos                            |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| <i>Total Passivo não corrente</i>                 |       | - €                 | - €                 |
| <i>Passivo corrente</i>                           |       |                     |                     |
| Fornecedores                                      |       | 77 699,68 €         | 48 417,57 €         |
| Adiantamentos de clientes                         |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Estado e outros entes públicos                    |       | 20 091,07 €         | 22 965,40 €         |
| Doadores/associados/Filiados/Estruturas           |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Financiamentos obtidos                            |       | 1 350,26 €          | 3 731,11 €          |
| Diferimentos                                      |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| Outras contas a pagar                             |       | 86 205,61 €         | 53 833,52 €         |
| Outros passivos financeiros                       |       | 0,00 €              | 0,00 €              |
| <i>Total Passivo corrente</i>                     |       | 185 346,62 €        | 128 947,60 €        |
| <b>Total do Passivo</b>                           |       | <b>185 346,62 €</b> | <b>128 947,60 €</b> |
| <b>Total do Fundo Patrimonial e do Passivo</b>    |       | <b>745 797,53 €</b> | <b>723 937,35 €</b> |

## Demonstração dos resultados por natureza (DR)

Partido Político: **Iniciativa Liberal - Geral**

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                      | Notas | 31/12/2024          | 31/12/2023         |
|---------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|--------------------|
| Quotas e outras contribuições de filiados                                 |       | 116 087,10 €        | 223 573,42 €       |
| Contribuições de candidatos e representantes eleitos                      |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Subvenção Pública anual                                                   |       | 1 188 236,53 €      | 967 335,96 €       |
| Donativos                                                                 |       | 30 975,50 €         | 10 673,76 €        |
| Angariações de Fundos (produto)                                           |       | 63 865,63 €         | 41 793,79 €        |
| Subsídios outras entidades                                                |       | 1 343,85 €          | 0,00 €             |
| CMVMC                                                                     |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| FSE                                                                       |       | -622 094,04 €       | -779 459,57 €      |
| Gastos com o Pessoal                                                      |       | -402 473,67 €       | -353 978,48 €      |
| Gastos de participação nas distritais                                     |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                            |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                        |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Provisões (aumentos / reduções)                                           |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Outras Imparidades (perdas/reversões)                                     |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Outros rendimentos e ganhos                                               |       | 2 345,83 €          | 7 481,78 €         |
| Outros gastos e perdas                                                    |       | -11 788,24 €        | -43 685,45 €       |
| Diferimentos                                                              |       | -2 269,08 €         | 0,00 €             |
| <i>Rendimentos de campanhas eleitorais</i>                                |       |                     |                    |
| Subvenções de campanha                                                    |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Eleições Legislativas                                                     |       | 466 428,74 €        | 85 495,39 €        |
| Eleições europeias                                                        |       | 462 885,30 €        | 0,00 €             |
| Eleições regionais                                                        |       | 83 618,85 €         | 32 865,88 €        |
| Eleições autárquicas                                                      |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Outras eleições                                                           |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Angariação de Fundos                                                      |       | 30 050,00 €         | 0,00 €             |
| Donativos                                                                 |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Contribuições de Partidos                                                 |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Cedência de bens                                                          |       |                     |                    |
| <i>Gastos com campanhas eleitorais</i>                                    |       |                     |                    |
| Eleições legislativas                                                     |       | -665 884,31 €       | -85 495,39 €       |
| Eleições europeias                                                        |       | -646 884,79 €       | 0,00 €             |
| Eleições regionais                                                        |       | -98 381,30 €        | -68 657,51 €       |
| Eleições autárquicas                                                      |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Outras Eleições                                                           |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento</b>           |       | <b>-3 938,10 €</b>  | <b>37 943,58 €</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                        |       | -29 840,40 €        | 0,00 €             |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financimanto e impostos)</b> |       | <b>-33 778,50 €</b> | <b>37 943,58 €</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                     |       | 0,00 €              | 0,00 €             |
| Juros e gastos similares suportados                                       |       | -760,34 €           | 0,00 €             |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>                                     |       | <b>-34 538,84</b>   | <b>37 943,58 €</b> |